INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

Instituto Federal do Paraná -Rodovia PR 466 – Gleba Pindaúva – Secção C - Parte 2 -

CEP 86870-000 - Ivaiporã- Paraná - Brasil. Fone/Fax: (43) 3472-0763.

COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO PÚBLICO PARA A CARREIRA DO
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO.

CLASSE DI - NÍVEL1 - ÁREA DE CONHECIMENTO: ARTES
CÓDIGO: 18 - DE QUE TRATA O EDITAL 87/2011 – PROGEPE/IFPR

EDITAL Nº 12/2011 – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DE MEMORIAL
DESCRITIVO

A Comissão Julgadora do Concurso Público torna públicos os critérios de avaliação para a
Prova de Memorial Descritivo. A Prova de Memorial Descritivo consistirá da submissão do
candidato a arguição pela Comissão Julgadora, em sessão pública. Versará sobre as
atividades previstas no item 9 do Edital de abertura do Concurso Público e observará os
seguintes critérios:

1. Explicitação da trajetória profissional e acadêmica;
2. Explicitação de comprometimento com a Educação no Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico;
3. Explicitação de conhecimento do IFPR e da legislação que o rege;
4. Explicitação de intenções, interesses e motivações para ingressar no Câmpus/Unidade
do IFPR.
5. Capacidade no aspecto afetivo: diálogo, empatia, cooperação e liderança de equipe;
6. Comportamento reflexivo e flexível;
7. Verificar as potencialidades pessoais para atuação nas atividades laborais de ensino,
extensão e pesquisa junto à instituição.

Ivaiporã, 07 de dezembro de 2011.

           Hora: 20h

Cesar Heidermann  Marilene SchmoellerGhizone  OraildoSproger
Presidente     Relatora         Membro

* O original encontra-se assinado.